
+ 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea eliberării licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini  
aferente, pentru servicii de transport public judeţean de persoane prin curse 

regulate speciale pe trasee județene 
 
 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 791/19.01.2016 al Autorității Județene de Transport; 
 Având în vedere: 

� Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, actualizată; 
� Ordinul Ministrului Internelor și Reformei Administrative nr. 

353/23.11.2007  pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii nr. 92/2007,  
actualizată; 

� Ordinul Ministrului Transportului nr. 972/2007 privind aprobarea 
Regulamentului – cadru pentru efectuarea transportului public local și a 
Caietului de sarcini – cadru al serviciilor de transport public local; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2, K3 și K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicatășiactualizată, 
 
 

H O T Ă R ĂȘT E : 
 

 
ART.1. Se aprobă eliberarea licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini aferente, 
pentru  servicii de transport public judeţean de persoane prin curse regulate 
speciale pe traseele județene cuprinse în  anexa, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.2 Autoritatea Județeană de Transport, Direcția Administrație Publică – 
Comunități Locale și Agenția ARR Argeș vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
 

 



 



 
 
 

 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea cotizației pentru Adunarea Regiunilor Europene 
 pe anul 2016 

 
 
 
 Consiliul Județean Argeș; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean și Raportul nr. 253/08.01.2016 al Serviciului Relaţii Internaţionale Tineret 
Cultură  ; 

Având în vedere: 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 9/24.04.1997 prin care s-a aprobat ca 

județul Argeș  să  devină  membru  al  Adunării Regiunilor Europene ; 
� Art. 3 din Statutul Adunării Regiunilor Europene ; 
� Adresa nr. 197/07.01.2016 a Adunării Regiunilor Europene ; 
� Rapoartele  comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
ART.1. Se aprobă plata cotizației  în cuantum de 5073 euro pentru Adunarea 
Regiunilor Europene,  pe anul 2016. 
 
ART.2. Direcția Economică și Serviciul  Relaţii Internaţionale Tineret Cultură   
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
 

 



 



 
 
 

 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea cotizației pentru Asociația Internațională a Regiunilor 

Francofone pe anul 2016 
 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr.252/08.01.2016  al Serviciului Relaţii Internaţionale Tineret 
Cultură  ; 

Având în vedere: 
� Art. 6 din Statutul Asociației Internaționale a Regiunilor Francofone; 
� Adresa nr. 188/07.01.2016 a Asociaţiei Internaţionale a Regiunilor 

Francofone; 
� Rapoartele  comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

ART.1. Se aprobăplata cotizației în cuantum  de 2750euro pentru Asociația 
Internațională a Regiunilor Francofone,  pe anul 2016. 
 

ART.2. Direcția Economicăși ServiciulRelaţii Internaţionale Tineret 
Culturăvor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
 

 



 



 
 
 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea cofinanțării proiectului “Centrul Europe Direct Argeș” pe 

anul 2016 
 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean si Raportul nr. 794/19.01.2016 al Serviciului Relații Internaționale Tineret 
Cultură ; 

Având în vedere: 
� Acordul Cadru nr. AC/2013-2017(COMM/B/BC/IB/ARES (2013) 523197) 

încheiat între Reprezentanta Comisiei Europene în România și Biblioteca 
Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 31/28.08.2012 privind aprobarea 
acordului de principiu pentru cofinanțarea de către Consiliul Județean Argeș 
a proiectului ,,Centru Europe Direct-Argeş” al Bibliotecii Județene “Dinicu 
Golescu” Argeș, în perioada 2013-2017; 

� Adresa nr. 544/14.01.2016 a Bibliotecii Județene ,,Dinicu Golescu” Argeș;  
� Avizul secretarului județului; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă cofinanțarea proiectului ,,Centrul Europe Direct-Argeş”, 
pe anul 2016, cu suma de 13600 Euro. 
 

ART.2. Serviciul Relații Internationale Tineret Cultură și Direcția 
Economică vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
 

 



 



 
 
 
  

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea rețelei scolare a învățământului special liceal/postliceal din 
județul Argeș pentru anul școlar 2016 – 2017 

 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean si Raportul nr. 793/19.01.2016 al Serviciului Relații Internaționale, 
Tineret, Cultură;  

Având în vedere: 
� Art. 61 din Legea nr. 1/2011 a educației naționale,actualizată; 
� Avizul conform al Ministerului Educației și Cercetării Științifice 

comunicat prin Adresa nr. 24685/13.01.2016, înregistrata la consiliul 
județean cu nr. 198/14.01.2016. 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K4 și K5; 
�  Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
ART.1. Se aprobărețeaua școlară a învățământului special liceal/postliceal din 
județul Argeș pentru anul școlar 2016-2017, conform anexei, parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  
 
ART.2. Serviciul Relații Internaționale, Tineret, Cultură va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
 

 



  



CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ 
 

ANEXA  
LA HOT. NR.8/28.01.2016 

 
 
 
 
 
 

REȚEAUA ȘCOLARĂ A ÎNVĂȚĂMÂNTULUI SPECIAL 
LICEAL/POSTLICEAL DIN JUDEȚUL ARGEȘ PENTRU ANUL ȘCOLAR 

2016-2017 
 
 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Unitatea de învăţământ special Niveluri de învăţământ 
şcolarizate 

1. CENTRUL ŞCOLAR DE EDUCAŢIE INCLUZIVĂ 
„SFÂNTA FILOFTEIA” Ştefăneşti 
 

SPE LIC/POS 

2. CENTRUL ŞCOLAR DE EDUCATIE INCLUZIVĂ 
„SFÂNTUL NICOLAE” Câmpulung 
 

SPE LIC/POS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 

 
 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea componenței Comisiei de analiză și selecție a proiectelor, 
precum și a Regulamentului acestei comisii în vederea finanțării 

nerambursabile de la bugetul local al județului Argeșa proiectelor structurilor 
culturale, de tineret și sportive, conform Legii nr. 350/2005, pe anul 2016 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 927/20.01.2016 al Serviciului Relații Internaționale Tineret 
Cultură ; 

 Având în vedere: 
� Art. 91 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale republicată, 
� Legea nr.350/ 2005 privind finanțările nerambursabile; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5 ; 
� Avizul secretarului  județului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 
ART.1.Se aprobăcomponența Comisiei de analiză și selecție a proiectelor, 

conform anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobăRegulamentul Comisiei de analiză și selecție a proiectelor 

în vederea finanțării nerambursabile de la bugetul local al județului Argeșa 
proiectelor structurilor culturale, de tineret și sportive, conform Legii nr. 350/2005, 
pe anul 2016, potrivit anexei nr.2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
 

 



 



 
CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ 

 
 

 

Anexa 1 

La Hot. Nr.9/28.01.2016 

 

 

Componența Comisiei de analiză și selecție a proiectelor: 

 

 

 

- Velcea Nicolae -Comisia buget - finante, studii - prognoze si relatii internationale - 

membru;  

- Clipici Marian - Comisia pentru cultură, educatie, tineret si sport - membru; 

- Sandu Elena - Comisia pentru administratie publică locală, juridicăsi ordine publică - 

membru; 

- Postelnicescu Marius Dorel -Comisia buget - finante, studii - prognoze si relatii 

internationale - membru; 

- Diaconescu Nicolae Nicușor –Comisia de amenajare a teritoriului, urbanism, 

investiții- membru; 

- Bănică Gheorghe- Comisia pentru cultură, educatie, tineret si sport - membru; 

- Fulga Marian- Comisia pentru administratie publică locală, juridicăsi ordine publică - 

membru; 

- Stoenescu Roxana - Sef Serviciu Relatii Internationale Tineret Cultură - membru;  

- Ciortan Robert - consilier juridic - Compartimentul Juridic Contencios - membru;  

- Cristescu Ileana- consilier superior - Serviciul Buget, Impozite Taxe si Venituri – 

membru ; 

- Geacar Mihaela- inspector  - Serviciul Financiar Contabilitate – memmbru;  

- Rusea Roxana - inspector - Compartimentul Strategii Sinteze Socio Economice 

Sănătate - secretar. 



 

CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ 
Anexa 2 

La Hot. Nr.9/28.01.2016 
 

REGULAMENT  

de organizare şi funcţionare al Comisiei de analiză și selecție a proiectelor 

 

 

 Capitolul I. Dispoziţii generale 

 Art.1 Comisia de analiză și selecție a proiectelor, denumită în continuare Comisie este un 

organism de lucru al instituţiei Consiliului Judeţean Argeş. 

 Art.2 Scopul Comisiei este acela de a întocmi Regulamentul de acordare a finanțării 

nerambursabile de la bugetul local al judeţului Argeş pentru proiectele structurilor culturale, de 

tineret și sportive, conform Legii nr. 350/2005, pe anul 2016. 

 Art.3 Rolul Comisiei este de a analiza, verifica şi de a propune sumele ce vor fi acordate 

beneficiarilor din judeţul Argeș. 

 Art. 4 Comisia va avea criterii proprii de analiză și selecție a cererilor de finanțare 

adresate. 

 Art.5 Comisia îşi va desfăşura activitatea pe durata anului în curs. 

 

 Capitolul II. Structura organizatorică 

 Art. 6 Comisia este alcătuită din unsprezece  membri și un secretar, aprobați prin 

Hotărârea Consiliului Județean.  

Art. 7 Încetarea calităţii de membru se poate realiza în următoarele condiţii: 

- la cererea membrului respectiv, cu motivarea cererii; 

- în cazul neîndeplinirii sarcinilor asumate, la decizia autoritatii. 

 Art. 8 Activitatea desfăşurată de către membrii comisiei constituie sarcină de serviciu şi nu 

beneficiază de nici un supliment financiar. 

  

Capitolul III. Atribuţiile Comisiei 

 Art. 9 



(1) Comisia are următoarele atribuţii: 

 
 

a. întocmește Regulamentul de acordare a finanțării nerambursabile de la bugetul local al 

judeţului Argeş pentru proiectele structurilor culturale, de tineret și sportive conform Legii nr. 

350/2005; 

b. verifică documentele depuse, și poate completa din proprie inițiativă, în vederea 

clarificării, documentația pentru elaborarea și prezentarea ofertei și este obligată să comunice în 

scris tuturor solicitanților orice astfel de completare, conform legii; 

c. analizează și evaluează proiectele depuse; 

d. propune spre aprobarea plenului consiliului județean inițierea proiectului de hotărâre cu 

sumele ce vor fi repartizate; 

e. formulează răspuns pentru cererile nefondate; 

f. analizează și verifică rapoartele de justificare depuse de beneficiari pentru sumele 

primite; 

g. colaborează cu diverse instituţii şi servicii publice deconcentrate sau de interes judeţean 

şi local în vederea soluţionării cererilor petenţilor; 

(2) Secretarul comisiei are următoarele atribuții:  

a. întocmește: planul anual, anunțul de participare, anunțul de atribuire și raportul anual pe 

care le transmite spre publicare la Monitorul Oficial și în presa locală după caz;  

b. primește și centralizează dosarele depuse, precum și rapoartele de justificare pe care le 

înaintează comisiei; 

c. convoacă membrii comisiei, la solicitarea președintelui comisiei;  

d. întocmește procesele -verbale ale ședintelor, ce vor fi semnate de către toți membrii 

comisiei; 

e. redactează documentele necesare desfășurării activității comisiei.  

 

 Capitolul IV. Funcţionarea Comisiei  

 Art. 10  

(1) Şedinţele comisiei sunt conduse de către președinte, care va fi ales prin vot dintre 

membrii Comisiei. Secretarul nu are drept de vot. 



 (2) În activitatea desfăşurată, Comisiaadoptă hotărâri valabil exprimate cu cel putin două 

treimi din numărul membrilor. 

 (3)  Şedinţele Comisiei nu sunt publice. 

  

Capitolul V. Dispoziţii finale 

Art.11 Prezentul Regulament de organizare şi funcţionare poate fi modificat, completat şi 

îmbunătăţit pe parcursul activităţii comisiei. 

Art.12 Dispoziţiile regulamentului de faţă nu contravin prevederilor Regulamentului de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Argeş. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind actualizarea componenței Consiliului Consultativ al Unității de 

Asistență Medico-Socială Călinești 
 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 1061/21.01.2016 al Direcției Administrație Publică 
Comunități Locale;  
 Având în vedere:   

� H.G. nr. 412/2003 pentru aprobarea Normelor privind organizarea, 
funcționarea și finanțarea unităților de asistență medico-sociale; 

� H.G. nr. 459/2010 pentru aprobarea standardului de cost/an pentru servicii 
acordate în unitățile medico-sociale și a unor normative privind personalul 
din unitățile de asistență medico-socială și personalul care desfășoară 
activități de asistență medicală comunitară; 

� Art.91 alin. (2) lit. c din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 
locală, republicată și actualizată; 

� Hotărârea consiliului județean nr.131/15.12.2003 privind organizarea, 
funcționarea și finanțarea unităților de asistență medico-sociale înființate de 
Consiliul Județean Argeș;  

� Raportul comisiilor de specialitate K3 și K5;   
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se desemnează domnul Stanciu Alin Ion, consilier în cadrul 
Compartimentului Servicii Sociale – Direcția Administrație Publică Comunități 
Locale, ca reprezentant al Consiliului Județean Argeș în Consiliul Consultativ al 
Unității de Asistență Medico – Socială Călinești. 
 
ART.2.  Unitatea de Asistență Medico – Socială Călineștișidomnul Stanciu Alin 

Ion vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 

DUMITRESCU RODICA 

H O T Ă R Â R E 
privind actualizarea componenței Consiliului Consultativ al Unității de 

Asistență Medico-Socială Rucar 
 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 
județean şi Raportul nr. 1060/21.01.2016al Direcției Administrație Publică 
Comunități Locale;  
 Având în vedere:   

� H.G. nr. 412/2003 pentru aprobarea Normelor privind organizarea, 
funcționarea și finanțarea unităților de asistență medico-sociale; 

� H.G. nr. 459/2010 pentru aprobarea standardului de cost/an pentru servicii 
acordate în unitățile medico-sociale și a unor normative privind personalul 
din unitățile de asistență medico-socială și personalul care desfășoară 
activități de asistență medicală comunitară; 

� Art.91 alin. (2) lit. c din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 
locală, republicată și actualizată; 

� Hotărârea consiliului județean nr.131/15.12.2003 privind organizarea, 
funcționarea și finanțarea unităților de asistență medico-sociale înființate de 
Consiliul Județean Argeș;  

� Raportul comisiilor de specialitate K3 și K5;   
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se desemnează domnul Rădulescu Andrei Daniel, consilier juridic în 
cadrul Compartimentului Juridic Contencios – Direcția Administrație Publică 
Comunități Locale, ca reprezentant al Consiliului Județean Argeș în Consiliul 
Consultativ al Unității de Asistență Medico – Socială Rucar. 
 
ART.2.  Unitatea de Asistență Medico – Socială Rucarșidomnul Rădulescu 

Andrei Daniel vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
www.cjarges.ro 

 



 



 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind încheierea unui Act adițional la Convenția de Parteneriat dintre 
Județul Argeș prin Consiliul Județean Argeș, Direcția Generală de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Argeș și Asociația Națională pentru Copii și 
Adulți cu Autism din România – Filiala Argeș 

 
Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 661/20.01.2016 al Direcţiei Administraţie Publică 
Comunităţi Locale; 

Având în vedere:   
� Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului; 
� Legea nr. 292/2001 a asistenţei sociale; 
� Art. 91, alin. 5, lit. a, pct. 2 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată și actualizată ; 
� Acordul  – cadru de colaborare intre Direcția Generală de Asistență Socială 

și Protecția Copilului Argeș si O.N.G. –urile care desfășoară activități în 
domeniul social nr . 3442/12.02.2015; 

� Convenția de Parteneriat între Asociația Națională pentru Copii și Adulți cu 
Autism din România – Filiala Argeș (inregistrată în această Convenție cu nr. 
197/21.12.2015), Consiliul Județean Argeș (înregistrat cu 
nr.19860/22.12.2015) și  Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului (înregistrată cu nr. 30799/21.12.2015); 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 şi K5; 
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr.215/2001, republicată și actualizată, 

 
HOTĂRĂŞTE : 

ART.1. Se aprobă încheierea unui Act adițional la Convenția de Parteneriat nr. 
19860/22.12.2015 dintre Județul Argeș prin Consiliul Județean Argeș, Direcția 
Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș și Asociația Națională 
pentru Copii și Adulți cu Autism din România – Filiala Argeș, potrivit anexei parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



  



 
 
 

 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC JUD PAZĂ ȘI 

ORDINE AG SRL, pe anul 2016 
 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş;  
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului  

judeţean si Raportul nr. 1054/21.01.2016 al S.C. Jud Pază şi Ordine AG S.R.L.;  
 Având în vedere:  

� O.M.F.P. nr. 20 din 7 ianuarie 2016 privind aprobarea formatului şi 
structurii bugetului de venituri şi cheltuieli, precum şi a anexelor de 
fundamentare a acestuia; 

� O.M.F.P nr. 41 din 17 ianuarie 2014 privind reglementarea procedurii de 
raportare a unor indicatori economico-financiari de către operatorii 
economici cu capital/patrimoniu integral ori majoritar deţinut direct sau 
indirect de autorităţile publice centrale ori locale, precum şi a procedurii de 
transmitere a datelor în vederea întocmirii Raportului anual conform art. 58 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa 
corporativă a întreprinderilor publice, republicat; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5 ;  
� Avizul secretarului județului.  
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al S.C. JUD PAZĂ ŞI ORDINE 
AG S.R.L.,  pe anul 2016, conform anexelor 1- 5 , parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea închirierii a două spaţii cu destinaţie de activităţi 
comerciale, situate în incinta  Spitalului Judeţean de Urgenţă Piteşti şi a 

Spitalului de Recuperare Brădet  
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 1062/21.01.2016 al Direcţiei Tehnice; 

Având în vedere: 
� Art.123 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată 

şi actualizată; 
� Art.14, 15 și 16 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 

publică, actualizată; 
� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr.32/24.03.2010 pentru aprobarea 

procentului repartizat Consiliului Judeţean Argeş din sumele încasate cu titlu de 
chirii pentru spaţiile aflate în domeniul public al Judeţului Argeş ; 

� Adresa nr. 37437/17.12.2015 înregistrată la C.J.Argeş sub nr. 19470/17.12.2015 
a Spitalului Judeţean de Urgenţă Piteşti; 

� Adresa nr. 195/15.01.2016 înregistrată la C.J.Argeş sub nr.  846/19.01.2016 a 
Spitalului de Recuperare Brădet; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 şi K5 ; 
� Avizul secretarului judeţului. 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art.115, alin.(1), lit.c) 
din Legea nr.215/2001, republicatăşiactualizată, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
     ART.1.Se aprobă închirierea, pentru o perioadă de 5 ani, a  unui spaţiu  cu  
destinaţia  de activități comerciale în suprafață de 5,50 mp.,  situat în incinta 
Spitalului Judeţean de Urgenţă Piteşti, « Internări obişnuite », conform anexei nr.1 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
     ART.2.Se aprobă închirierea, pentru o perioadă de 5 ani, a  unui spaţiu  cu  
destinaţia  de activități comerciale în suprafață de 1 mp.,  situat în holul de la 
parterul Spitalului de Recuperare Brădet, conform anexei nr.2 parte integrantă din  
prezenta  hotărâre.  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 www.cjarges.ro 

 



 



Anexa nr.1   
la H.C.J Arges nr. 14/28.01.2016 

 
 

 
 
SPATIU CU DESTINATIE DE ACTIVITATI COMERCIALE CE URMEAZA A 

SE INCHIRIA 
 

 
 
Nr. 
Crt. 

Imobilul (Spaţiul) 
Adresa 

Suprafaţa ce urmează a se închiria 
(mp) 

1  
Spitalul Judeţean de Urgenţă Piteşti 
Piteşti, Aleea Spitalului nr. 36 
 

 
5,50mp.  – hol acces parter Internări 
obişnuite 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

        Anexa nr.2   
la H.C.J Arges nr. 14/28.01.2016 

 
 
 
 

 
SPATU CU DESTINATIE DE ACTIVITATI COMERCIALE CE URMEAZA A 

SE INCHIRIA 
 

 

 

Nr. 
Crt. 

Imobilul (Spaţiul) 
Adresa 

Suprafaţa ce urmează a se închiria 
(mp) 

1  
Spitalul de Recuperare Brădet 
Comuna Brăduleţ, sat Brădetu 
 

 
1,00 mp. – hol acces parter spital 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


